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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zjištěním míry spokojenosti zákazníků v rámci systému řízení

kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2009 ve společnosti mopas a. s., Holešov. Cílem

práce je zefektivnit zjišťování míry spokojenosti zákazníků ve společnosti. V teoretické

části jsou interpretovány poznatky z oblasti kvality včetně metodiky měření spokojenosti

zákazníků. V praktické části se nachází představení společnosti mopas a. s., analýza

vnitřního a vnějšího prostředí společnosti. Dále je zde analyzován současný proces

implementace ISO požadavků a současné měření míry spokojenosti zákazníků. V závěru

praktické části jsou popsány výsledné návrhy a doporučení společnosti.

Klíčová slova: systém řízení kvality, ČSN EN ISO 9001:2009, cíle kvality, SWOT

analýza, marketingový výzkum, spokojenost zákazníka, dotazník.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a customer satisfaction survey within the quality

management system according to the standard CSN EN ISO 9001:2009 in mopas a. s.,

Holesov. The goal of this bachelor thesis is to improve customer satisfaction survey in the

company. The theoretical part consists of the knowledge of quality including methodology

of the customer satisfaction survey. The practical part is an introduction to the joint stock

company mopas and an analysis of internal and external environment of the company.

Furthermore, there is an analysis of the current process of ISO requirements

implementation and current customer satisfaction survey. The conclusion of the practical

part describes consequent proposals and recommendations to the company.

Keywords: quality management system, CSN EN ISO 9001:2009, quality goals, SWOT

analysis, marketing research, customer satisfaction, questionnaire.
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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si nevybrala náhodně, ale na základě svých

získaných poznatků a praktických zkušeností při osobním zapojení v systému řízení kvality

dle normy řady ISO 9000 ve firmě mopas a. s., Holešov. Osvědčení o absolvování školení

dokládám v příloze (Příloha P I). Největší pozornost v této práci je kladena na zjištění míry

spokojenosti zákazníků v rámci systému řízení kvality v mopas a. s., Holešov. Z mého

hlediska je jádrem veškerých organizačních snah a aktivit zákazník, který hraje významnou

roli v tom, že vyhodnocuje, v jakém rozsahu jsou uspokojeny jeho požadavky. Z tohoto

důvodu se organizace musí zajímat o úroveň spokojenosti zákazníka a také o úroveň

spokojenosti zainteresovaných subjektů, kde během procesu měření spokojenosti může

organizace zjistit úroveň spokojenosti s jednotlivými znaky kvality poskytovaných služeb.

Cílem předkládané práce bude zjistit míru spokojenosti zákazníků, která bude sloužit

pro hodnocení do zprávy o vývoji systému kvality za rok 2011, která musí být

předložena k auditu, který každoročně prověřuje, zda společnost dodržuje normy

týkajících se řízení procesů, dokumentace a organizace podniku.

Práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřila

na stručné vysvětlení pojmů, které souvisí se systémem řízení kvality dle mezinárodní

normy ISO řady 9000. V praktické části jsem stručně popsala firmu mopas a. s. a její

zavedený systém řízení kvality. Poté jsem se zaměřila na výzkumnou sondu na základě

dotazníkového šetření v rámci zjištění míry spokojenosti zákazníků. V závěru práce,

na základě výsledků dotazníkového šetření, jsem se pokusila navrhnout případná řešení

a doporučení, které by mohly, v rámci neustálého zlepšování systému řízení kvality

ve firmě mopas a. s., pomoci a odstranit slabé stránky ve společnosti, které by vedly

k vyššímu zákaznickému uspokojení.

Při zpracování mé bakalářské práce jsou využity nejenom odborné publikace zabývající

se danou problematikou a další dostupné zdroje, ale také interní informace poskytnuté

přímo ze společnosti mopas a. s.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ HLAVNÍCH POJM Ů V SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY

V této kapitole budou vymezeny důležité pojmy, které jsou součástí systému řízení kvality

dle normy ISO 9001.

1.1 Kvalita a jeho pojetí

Dřívější používaný pojem „jakost“ byl v roce 2005 nahrazen pojmem „kvalita“, který byl

v roce 2008 implementován do norem ISO. Pro účely této práce však budou oba pojmy

chápany jako synonyma a rovnocenně používány.

Pod pojmem kvalita rozumíme dle definice normy ISO 9001 stupeň splnění požadavků

souborem inherentních znaků. Inherentní znaky jsou vnitřně spjaté s výrobkem (službou,

systémem), tvoří jeho součást a jsou požadavkem na kvalitu. Tyto znaky můžeme rozdělit

na kvantitativní (měřitelné) a kvalitativní atributy, které můžou být pro zákazníka

rozhodující. [1]

Podobně jako například pojem informace se i pojem kvalita vzpírá jednoznačné

všezahrnující a nenapadnutelné definici. Jak uvádí ve své knize [2] Marmar

Mukhopadhyay, v překladu „Kvalita je zjevná. Poznáte ji. Ale nemůžete ji definovat.

Protože kvalita spočívá ve vnímání spotřebitele. Co je skvělé pro jednoho, nemusí být dost

dobré pro druhého.“

1.2 Systém managementu kvality

Soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících prvků, pro stanovení politiky

a cílů a k dosažení těchto cílů, pro zaměření a řízení organizace pokud se týče kvality.

1.3 Koncepce systémů kvality

V současnosti se používají tři koncepce pro vytváření managementu kvality:

• koncepce podnikových standardů;

• koncepce norem ISO;

• koncepce TQM.

[4]
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1.4 Procesní řízení

Procesní řízení představuje systémy, postupy, metody a nástroje trvalého zajištění

maximální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i mezipodnikových procesů,

které vycházejí z jasně definované strategie organizace a jejichž cílem je naplnit stanovené

strategické cíle. [5]

1.5 Struktura norem ISO řady 9000

Normy ISO řady 9000 byly přijaty v roce 1987 a v cca sedmiletých cyklech aktualizovány.

Doporučení pro systém managementu kvality jsou uvedena v několika normách ISO.

V současné době je k dispozici i řada dalších norem systémů managementu kvality včetně

oborových aplikací, ale základem jsou tři následující normy charakterizované dle [6].

1.5.1 ISO 9000:2005 (ČSN EN ISO 9000:2006)

Systémy managementu kvality – základní principy a slovník – obsahuje výklad základů,

zásad řízení kvality a výklad nejdůležitějších pojmů, které se týkají kvality a jejího

zabezpečování.

1.5.2 ISO 9001:2008 (ČSN EN ISO 9001:2009)

Systémy managementu kvality – požadavky - tuto normu lze považovat za stěžejní.

Dle této normy se provádí koncipování, zavádění a prověřování, nebo-li auditování

zavedeného systému kvality. Organizace tak musí splnit veškeré požadavky, pokud

potřebuje prokázat úspěšné fungování QMS.

1.5.3 ISO 9004:2000 (ČSN EN ISO 9004:2002)

Systémy managementu kvality – směrnice pro zlepšování výkonnosti - jde o normu, která

poskytuje doporučení, které mohou organizace dále zavést v zájmu dalšího rozšíření nebo

zlepšení systému řízení kvality tak, aby zahrnoval spokojenost nejen zákazníkům, ale

i dalších zainteresovaných stran a směřoval tak ke zvyšování výkonnosti organizace, a to

vše a nad rámec požadavků uvedených v ISO 9001. Tato norma není určena jako nástroj

certifikace. Tento systém je rozvinut v rámci celé organizace.

1.6 Implementace systému řízení kvality

Pokud se management společnosti rozhodne, že bude implementovat systém řízení kvality,

který splní požadavky kvalitativních standardů ISO, pak očekává, že takový přístup může
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zlepšit kvalitu podnikatelských procesů společnosti, kvalitu jejich produktů nebo služeb

se současným snížením nákladů na nekvalitní produkci nebo zvýší její

konkurenceschopnost na trhu, uspokojí očekávaní cílové skupiny zákazníků či splní

požadavek nějakého nadřízeného subjektu (zahraničního vlastníka, vlády, apod.).

Implementace systému řízení kvality dle normy ISO 9001:2000 probíhá v těchto krocích:

• provedení rozdílové analýzy skutečného stavu vzhledem k požadavkům příslušné

normy ISO;

• vytvoření plánu implementace;

• aplikace plánu;

• interní audit, který potvrdí, zda bylo dosaženo stavu, který je formulován

v požadavcích ISO;


[…]


pro společnost přínosem rozšíření svého sortimentu o nové typy vozidel a nákup nové

diagnostiky zaměřené na diagnostikování nových typů vozidel, převážně typů EURO.

Tímto zavedením by společnost získala řadu dalších zákazníků a ve své podstatě

by posílila své postavení na trhu v oblasti opravárenství v automobilovém průmyslu

nákladních vozidel značky TATRA.

Jelikož je z dotazníkového šetření patrné, že řada zákazníků využívá internet jako

komunikační prostředek, bylo by pro společnost přínosem zavedení na webových

stránkách společnosti e-shop, který je v dnešní době moderní a stále častěji využívaný

pro svůj pohodlný způsob nakupování. Toto elektronické obchodování by bylo jistě

pro společnost krokem kupředu.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem realizovala ve společnosti mopas a. s. v Holešově, která se zabývá

generálními a běžnými opravami nákladních vozidel TATRA v mnoha modifikacích

a jejich jednotlivých konstrukčních skupin, dále prodejem vozidel TATRA a jejich

náhradních dílů či agregátů.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění míry spokojenosti zákazníka v rámci systému řízení

kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2009 ve společnosti mopas a. s. prostřednictvím

dotazníkového šetření a nastínit tak následné návrhy a doporučení, které by přispěly

k vyššímu zákaznickému uspokojení. Cíl bakalářské práce se podařilo naplnit a získané

výsledky dotazníkového šetření poslouží společnosti pro hodnocení do zprávy o vývoji

systému řízení kvality za rok 2011.

Ke splnění cíle této bakalářské práce bylo nezbytné splnit následující parciální cíle:

• provést rozbor současného stavu v systému řízení kvality a rozboru současného

zjišťování míry spokojenosti zákazníků ve vybrané společnosti;

• analyzovat vnitřní a vnější prostředí vybrané společnosti;

• zrealizovat výzkumnou sondu prostřednictvím dotazníkového šetření zaměřeného

na zjištění míry spokojenosti zákazníků;

• vyhodnotit dotazníkové šetření.

K zjištění míry spokojenosti zákazníků vybrané společnosti byla zvolena dotazníková

metoda, při které na základě sestaveného dotazníku bylo osloveno 91 zákazníků, z něhož

61 zákazníků vyplnilo dotazník.

Na základě zjištěných skutečností vyplynulo, že zákazníci vybrané společnosti jsou

ve velké míře spokojeni s přístupem personálu, poskytováním informací, kvalitou a cenou

poskytovaných služeb, s řešením problémových situací a reklamací. Jako nejméně

spokojenou oblastí pro zákazníky se stala oblast s dodržením termínu oprav, u které byly

navrženy potřebné návrhy a doporučení pro společnost o rozšíření skladových zásob

vytypovaných náhradních dílů, které by vedly k zrychlení poskytovaných služeb

a prováděných prací a tím i ke snížení termínu oprav.
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Dalším návrhem bylo zvýšení motivačního faktoru v rámci odměňování stálým

zaměstnancům, kteří na základě dotazníkového šetření, v rámci své vstřícnosti, ochoty

s poskytováním informací o prováděných prácí, dopadli v celkovém měřítku co nejlépe.

Na základě SWOT analýzy společnosti bylo doporučeno, aby svůj výrobní sortiment

rozšířil o nové typy vozidel TATRA, čímž by přispěla k vyšší spokojenosti zákazníků

a posílila by si tak své postavení na trhu.

Jsem přesvědčena, že tato bakalářská práce obsahuje několik zajímavých

a realizovatelných doporučení, k jejichž vytvoření jsem využila především výsledky

výzkumné sondy prostřednictvím dotazníkového šetření, ale také inspiraci získané

z dlouholeté praktické zkušenosti jako zaměstnanec společnosti.

Věřím, že mnou navržená opatření přispějí k vyšší spokojenosti zákazníků

s poskytovanými službami, které povedou k optimalizaci a zdokonalení v systému řízení

kvality ve společnosti mopas a. s., Holešov.
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RESUMÉ

The bachelor thesis was realized in the joint-stock company mopas based in Holesov,

which deals with general and regular repairs of TATRA trucks in many modifications

and their individual construction groups. Furthermore it deals with sales of TATRA trucks

and their spare parts and aggregats.

The goal of this bachelor thesis was to come up with a customer satisfaction survey within

the quality management system according to the standard CSN EN ISO 9001:2009

in the joint stock company mopas based in Holesov through questionnaire inquiry and

to outline consequent proposals and recommendations which would contribute to higher

customer satisfaction. The goal of the bachelor thesis was fulfilled and the acquired results

by questionnaire inquiry will contribute to the company for evaluation in a report

on the develoment of quality management system for 2011.

The questionnaire method was chosen for customer satisfaction survey in the selected

company with this result: 91 customers were addressed and 61 of them filled

in the questionnaire.

According to the answers we know that the customers of the selected company are very

satisfied with the staff attitude, their providing of information, with quality and price

of the service, with the way of solving problems and complaints. Customers were not

satisfied above all with meeting repair terms. There was a need of suggestions

and recommendations for the company regarding increasing the number of selected spare

parts in a storehouse. This would be the way for speeding up the service and subsequently

cutting the time of repairs.

Another suggestion was to increase the motivation in the way of rewarding permanent

workers who were willing to give the information about their work in the questionnaire

and subsequently they got the best mark in evaluating the staff attitude.

Based on the SWOT analysis of the company there was another recommendation

to expand the product range by new types TATRA vehicles, which would contribute

to higher customer satisfaction and would reinforce its market position.

I believe, that my proposals will contribute to higher customer satisfaction with provided

services that will lead to the optimization and improvement of the quality management

system in the joint-stock company mopas in Holesov.
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