HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Renáta Sedlářová

Téma BP: Zjištění míry spokojenosti zákazníků v rámci systému řízení kvality v mopas a. s.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Otto Michálek, CSc.

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X VYBORNĚ 1
Splnění cílů BP X VYBORNĚ 1
Teoretická část BP X VYBORNĚ 1
Analytická část BP X VYBORNĚ 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X VYBORNĚ 1
Formální úroveň BP X VYBORNĚ 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Celá BP je vhodným způsobem členěna a jednotlivé kapitoly jsou sestaveny podle zadání bakalářské práce. Zabývá se měřením spokojenosti zákazníků firmy mopas a.s. Holešov, zabývající se běžnými a generálními opravami vozů TATRA. Autorka správně vymezila klíčové pojmy, metody výzkumu a rozboru chování zákazníků na trhu oprav nákladních vozidel.

V teoretické části autorka výstižným způsobem popsala hlavní pojmy v systému řízení kvality a charakterizovala příslušné normy řady ISO 9000 a zaměřila se na proces marketingového výzkumu spokojenosti zákazníka. Výsledkem této činnosti je zpracování dotazníku o spokojenosti zákazníka, který je uveden v příloze PV bakalářské práce.

V praktické části autorka odpovídajícím a výstižným způsobem představila firmu, pro kterou svoji výzkumnou práci prováděla. Dále pak popsala metodu výzkumu a stanovila cíle výzkumu. Realizace výzkumné sondy byla provedena podle dotazníku, sestaveného z 10 jednoznačně formulovaných otázek. Výsledky hodnocení dotazníkového šetření jsou přehledně zpracovány grafickou formou a vhodně komentovány.

Výsledky výzkumu jsou správně interpretovány. Se závěry a doporučeními je nutno souhlasit. Autorka správně odhalila problémy, které firma musí vyřešit aby zaujala nové zákazníky a upevnila svoje pozice na trhu.

OTÁZKA : Jaký je význam monitorování spokojenosti zákazníků pro společnost ?

Návrh na výslednou známku BP: A , VÝBORNĚ
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 12. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího